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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g e r  i  fo r ske l l ige  l o v b e s t e m m e l s e r  o m  fo ræ lde l s e  

a f  s t ra fansvar .  

Fremsat den 28. februar 1967 af justitsministeren. 

§ 1. 

I lov nr. 164 af 11. maj 1935 om skove fore- 
tages følgende ændring: 

I § 12, stk. 2, indsættes som sidste pkt.: 
홢Forældelsesfristen for strafansvaret er 5 år." 

§ 2. 

I lov om mønstre, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 193 af 1. september 1936, foretages føl- 
gende ændring: 

I § 27, stk. 3, udgår: 홢Såvel straf som". 

§ 3. 

I lov om elektriske stærkstrømsanlæg, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 356 af 30. juli 1949, 

ophæves § 1, stk. 2, afsnit B, nr. 5, 2. pkt., 
og i stedet indsættes: 홢Forældelsesfristen 
for strafansvaret er 10 år." 

§ 4. 

I lov nr. 145 af 31. marts 1950 om totali- 
satorspil 

ophæves § 11, stk. 2. 

§ 5. 

I lov nr. 210 af 11. juni 1954 om værnepligt 
ophæves § 43, stk. 1. 

§ 6. 

I militær straffelov, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 262 af 21. juli 1954-, 

ophæves § 15 og § 15 a. 

§ 7. 

I lov nr. 23 af 27. januar 1956 om afgift af 
gevinster ved lotterispil m. v. 

ophæves § 9, stk. 3. 

§ 8. 

I lov nr. 177 af 23. juni 1956 om foranstalt- 
ninger i anledning af svangerskab m. v. fore- 
tages følgende ændringer: 

1. I § 1, stk. 3, ændres: 
홢§ 217, stk. 2, § 218" til: 홢§ 217, § 218, 

stk. 2". 

2. I § 6 ,  stk. 1, indsættes som sidste pkt.: 
홢Forældelsesfristen for strafansvar efter be- 
stemmelserne i dette stk. er 1 år." 

3. § 8 ophæves. 

§ 9. 

I lov nr. 118 af 3. maj 1961 om midler til 
bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og 
visse skadedyr samt om midler til regulering 
af plantevækst foretages følgende ændring: 

I S 20 indsættes efter stk. 5 som nyt stk.: 
홢Stk. 6. Forældelsesfristen for strafansva- 

ret er 5 år." 

§ 10. 

I lov om naturfredning, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 194 af 16. juni 1961, foretages 
følgende ændring: 

I § 40 indsættes som stk. 3: 
"Stk. 3. Forældelsesfristen for strafansvar 

for overtrædelse af § 2, stk. 1, § 22, stk. 1, 
eller § 25 eller af fredningsbestemmelser, 
der er fastsat i henhold til § 13, stk. 1-2, 
er 5 år." 
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§ 11. 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 309 af 11. oktober 1961, foretages føl- 
gende ændring: 

I § 43, stk. 1, udgår: 홢og forældes samtidig 
med kravet på stempelafgiften." 

§ 12. 

I lov om selvangivelsen af indkomst og formue, 
om foranstaltninger til kontrol med selv- 
angivelsen og om Straßen for skattesvig m. v., 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 212 af 19. juni 
1964, indsættes efter § 15 4 :  

홢§ 15 B. Strafansvaret for overtrædelse af 
§§ 13-15 forældes ikke." 

§ 13. 

I lov nr. 372 af 23. december 1964 om valuta- 
forhold m. v. 

ophæves § 15, stk. 7. 

§ 14. 

I lov nr. 145 af 21. april 1965 om Danmarks 
erhvervsfond foretages følgende ændring: 

I § 12 indsættes som stk. 3: 
홢Stk. 3. Forældelsesfristen for strafansva- 

ret er 5 år." 

§ 15. 

I toldloven, jfr. lovbekendtgørelse nr. 1 af 
18. januar 1967, indsættes som § 196: 

홢§ 196. Med hensyn til forældelse af 
strafansvar for overtrædelse af denne lovs 
§ 193, stk. 3, eller § 195, stk. 3, hvorved nogen 
unddrager sig betaling af told eller afgift 
til et andet land, eller som er egnet til at 
medføre, at nogen uberettiget fritages for 
betaling af sådanne beløb, finder borgerlig 
straffelovs § 93, stk. 2, 2. pkt., tilsvarende 
anvendelse." 

§ 16. 

Loven træder i kraft den 1. juli 1967 og 
gælder da også for lovovertrædelser, der er 
begået før dette tidspunkt. 

§ 17. 

Loven gælder ikke for Færøerne og Grøn- 
land, men bestemmelser i loven kan ved kgl. 
anordning sættes i kraft for disse landsdele. 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Ved lovforslaget ændres eller indsættes bestem- 
melser om strafforældelse i en række specielle love. 

Forslaget slutter sig til det samtidig fremsatte 
forslag til lov om ændringer i borgerlig straffelov. 
Det bygger på straffelovrådets betænkning nr. 
433/1966 om strafferetlig forældelse m. v., jfr. 
betænkningen s. 35-41 og s. 13-14. 

Lovforslagets bestemmelser falder navnlig i to 
grupper: 

1) Ved §§ 1, 3, 9, 10 og 14 fastsættes forældelses- 
frister, der er længere end de frister, som en anven- 
delse af straffelovens forældelsesregler ville føre til. 
Om baggrunden herfor henvises navnlig til betænk- 
ningen s. 37. 

2) Ved §§ 2, 4, 5, 6, 7 og 11 ophæves specielle 
forældelsesregler, som vil blive overflødige, hvis 
straffelovens regler om forældelse ændres som 
foreslået. 

Lovforslaget er i hovedsagen i overensstemmelse 
med udkastet i rådets betænkning: 

Forslagets §§ 1- 8 svarer til udkastets §§ 1-8. 
홢 §§ 9-10 svarer til udkastets §§ 11-12. 
홢 §§ 11-12 findes ikke i udkastet. 
홢 §§ 13 og 15 svarer til udkastets §§ 13-14. 
홢 § 14 findes ikke i udkastet. 

Med hensyn til de paragraffer i lovforslaget, som 
modsvarer paragraffer i udkastet, henvises til 
bemærkningerne i betænkningen s. 38-41. 

Til § 8. 
Ændringen under nr. 1, der ikke er medtaget i 

straffelovrådets betænkning, er af rent redaktionel 
karakter og en følge af de ændringer i straffelovens 
§§ 217 og 218, som foreslås i § 1, nr. 8, i det sam- 
tidige forslag til lov om ændringer i borgerlig straffe- 
lov. 

Til § 11. 
I stempellovens § 43 findes en bestemmelse om, 

at bøderne for de stempelovertrædelser. der om- 
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handles i lovens §§ 30-33, forældes samtidig med 
kravet på stempelafgiften. 

I forslaget til ændring af borgerlig straffelov 
findes i § 93, stk. 2, 2. pkt., en bestemmelse om, 
at strafansvaret for overtrædelser, hvorved nogen 
unddrager sig betaling af afgifter til det offentlige, 
eller som er egnede til at medføre, at nogen uberet- 
tiget fritages for betaling af sådanne beløb, i intet 
tilfælde kan forældes på mindre end 5 år. 

Man har herefter ikke fundet noget behov for 
at opretholde forældelsesreglen i stempelloven. 

Til § 12. 
Efter denne bestemmelse er strafansvaret for 

overtrædelser af skattekontrollovens §§ 13-15 ufor- 
ældeligt. Reglen svarer til den gældende bestem- 
melse i straffelovens § 92, nr. 3, sidste pkt., hvor- 
efter strafansvar for overtrædelse af love om offent- 
lige skatter, hvorved pligtige ydelser søges und- 
draget det offentlige, ikke forældes uden særlig 
hjemmel. 

Der henvises til bemærkningerne til forældelses- 
reglerne i forslaget til ændringer i borgerlig straffe- 
lov. Som det fremgår heraf, har straffelovrådet i en 

skrivelse af 23. november 1966 indstillet, at den 
gældende ordning, hvorefter det nævnte strafansvar 
er uforældeligt, midlertidigt opretholdes, men at 
reglen overføres fra straffeloven til skattekontrol- 
loven, således at forældelsesspørgsmålet derefter 
behandles i forbindelse med en almindelig revision 
af kontrollovens straffebestemmelser. 

Til § 14. 
§ 12 i loven om Danmarks erhvervsfond fast- 

sætter straf af bøde eller hæfte for meddelelse af 
urigtige oplysninger i forbindelse med ansøgninger 
om støtte efter loven. Efter straffelovforslagets 
almindelige regler vil dette strafansvar forældes 
efter 2 år. Det må imidlertid påregnes, at det 
i sager vedrørende eksportkreditgarantier jævn- 
ligt vil være umuligt at afsløre det strafbare for- 
hold inden for en så kort frist, og efter henstilling 
fra handelsministeriet foreslås derfor en forældelses. 
frist på 5 år, 

Til § 16. 
Der henvises til § 2, stk. 1 og 2, i det samtidige 

forslag til lov om ændringer i borgerlig straffelov. 


